
 

 

 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO II 
 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2021/00006            DEL  23/02/2021 

 

OGGETTO :    LINEE D'INDIRIZZO EX ART. 60 DEL REGOLAMENTO COMUNALE 

SUL DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - BILANCIO PARTECIPATO 2021. 

 

L’anno duemilaventuno il giorno 23 del mese di febbraio, alle ore 15:30 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 SMALDONE AVV. GIOVANNI LUCIO  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 

       

1 ABBATESCIANNI  Alessandra SI  12 PATRUNO Sig. Carlo NO 

2 AMBRUOSI  Virginia NO  13 PUTIGNANO Sig. Giovanni SI 

3 BATTISTA  Loredana NO  14 RELLA Sig. Giuseppe NO 

4 BONDANESE  Giuseppe SI  15 RUGGIERO Sig. Pierpaolo NO 



 

5 COLAPIETRO Sig. Matteo SI  16 SALEMMI Sig.ra Giovanna SI 

6 DAMIANI Sig. Nicola SI  17 SANTERAMO  Vito SI 

7 DI PANTALEO Sig. Davide SI  18 SCANNICCHIO  Saverio SI 

8 FIORENTINI  Emanuela SI  19 SCHIRONE Sig. Luigi SI 

9 LISCO Sig. Giacinto SI  20 TRAVERSA Sig. Giuseppe SI 

10 LOSITO Sig. Riccardo SI     

11 MONCADA  Vincenzo NO     

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Umberto Ravallese . 

 

Totale presenti: n. 14  su n. 20 consiglieri assegnati  

Assenti :  Virginia Ambruosi Loredana Battista Vincenzo Moncada Carlo Patruno Giuseppe Rella Pierpaolo Ruggiero  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 



 



 

OGGETTO: LINEE D'INDIRIZZO EX ART. 60 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL 

DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - BILANCIO PARTECIPATO 2021. 

  

Il Presidente del Municipio 2 Avv. Giovanni Lucio Smaldone, sulla base dell’istruttoria 

condotta dall’Ufficio , riferisce: 

PREMESSO che con nota prot. n. 230274 del 14.10.2020 la Ripartizione Ragioneria 

Generale ha richiesto ai Municipi il rilascio dei pareri ex art. 60 del Regolamento Comunale 

sul Decentramento Amministrativo in merito allo schema del Bilancio di Previsione 

2021/2023; 

CONSIDERATO che in data 13.10.2020, con deliberazione consigliare n. 48/2020 è stata 

istituita la Commissione Speciale Bilancio Partecipato, ex. art. 60 del Regolamento sul 

decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi; 

RITENUTO che, nonostante le difficoltà del momento, date dal perdurare dello stato di 

emergenza nazionale da Covid – 19, sulla base di quanto previsto dalle linee 

programmatiche individuate dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 67/2019, e per il 

Municipio II con delibere consigliari n. 1/2020 e n. 22/2020, agli atti, il Consiglio, con 

l’ausilio dell’ufficio municipale, ha sviluppato detta progettualità aprendosi al confronto con 

la propria comunità, come previsto dall’art. 60 del Regolamento Comunale sul 

Decentramento Amministrativo; 

RITENUTO che, con nota del 05.11.2020 agli atti, è stata promossa la partecipazione  

pubblica dei cittadini i quali, tramite avviso pubblicato sul portale del Comune di Bari in 

data 09.11.2020, sono stati invitati a proporre, per via telematica, le loro idee progettuali 

in relazione ai settori di competenza del Municipio; 

OSSERVATO che sono oggetto del Bilancio Partecipato le politiche pubbliche relative alle 

seguenti aree tematiche, così come previsto dal Regolamento sul Decentramento 

Amministrativo istitutivo dei Municipi:  

1) lavori pubblici, mobilità e viabilità; 

2) spazi verdi e aree verdi; 

3) attività socio culturali e sportive; 

4) politiche socio scolastiche ed educative; 

5) bilancio; 

RILEVATO che a seguito della suddetta consultazione preventiva sono emerse esigenze 

particolari con riferimento alle priorità di intervento da realizzare in relazione ai bisogni del 

territorio municipale, come da nota della Commissione Speciale Bilancio Partecipato del 

21.12.2020 alleta alla presente;  

 

Tutto quanto ciò posto, si sottopone la proposta all'esame del Consiglio Municipale per le 

determinazioni che lo stesso vorrà adottare in merito. 

 



 

Aperta la discussione, come da allegata  resocontazione, registrata a parte, intervengono 

alcuni Consiglieri ed il Presidente. 

Nel corso del dibattito entrano alle ore 15, 35 i Consiglieri: Ruggiero, Rella, 

Battista, Moncada e Ambruosi (Consiglieri presenti n. 19/20). 

Chiusa la discussione, il Presidente pone in votazione la proposta,  

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

Riunito in videoconferenza ai sensi dell’art. 73, comma 1 del D. L. n. 18 del 17.03.2020; 

UDITA la relazione del Presidente; 

VISTO  il Regolamento di contabilità del Comune di Bari; 

VISTO - il D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 60 del Regolamento sul decentramento amministrativo istitutivo dei Municipi; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/00 sulla proposta di deliberazione 

di che trattasi è stato omesso il parere di regolarità tecnica, espresso dal Dirigente del 

Municipio, trattandosi di atti istruttori non provvedimentali; 

RITENUTO di omettere il parere di regolarità contabile, in quanto l’adozione  del  presente 

provvedimento non comporta, al momento, alcun impegno di spesa o accertamento di 

entrata; 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE, per le motivazioni in narrativa esplicitate e qui integralmente 

richiamate, le linee di indirizzo relative al Bilancio Partecipato del Municipio II, secondo le 

priorità d’intervento da realizzare che si allegano quale parte integrante e sostanziale (nota 

21/12/2020);  

DI TRASMETTERE all’Assessorato al Bilancio la presente deliberazione al fine del 

recepimento nella proposta di bilancio 2021/2023; 

DI FORMULARE specifico indirizzo finalizzato ad assicurare per ciascuna annualità, una 

dotazione finanziaria in favore del Municipio II, necessaria all’espletamento delle funzioni 

di cui è titolare e per le progettualità da realizzare, non inferiore a quella già assegnata 

con l’approvazione del Bilancio di Previsione 2020/2022 nonché, ai sensi dell’Art. 61 del 

Regolamento sul decentramento amministrativo, per le funzioni non allocate in via 

esclusiva in capo ai Municipi, assicurare le risorse in misura non inferiore al 30% della 

spesa globale prevista in Bilancio per le relative materie e, comunque, nei limiti 



 

dell’ammontare delle risorse complessivamente disponibili, da ripartirsi tra i Municipi in 

ragione e in proporzione della relativa popolazione e dell’estensione territoriale; 

DI DARE ATTO che il Bilancio partecipato è un processo di democrazia diretta attraverso 

il quale i cittadini partecipano alle decisioni sull’utilizzo e la destinazione delle risorse 

economiche nelle aree e nei settori nei quali il Municipio ha competenza diretta; 

DI DARE ATTO che sul progetto di Bilancio 2021/2023 approvato dalla Giunta dovrà 

essere acquisito il parere obbligatorio del Municipio, da rendere ai sensi dell’art. 55 del 

vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo; 

DI SOTTOPORRE la presente deliberazione di indirizzo alla Conferenza dei Presidenti 

affinché possa prenderne atto, formulare eventuali osservazioni e condividerla con 

l’Assessore, al fine di permettere allo stesso di tenerne conto in sede di definitiva 

elaborazione del progetto di bilancio da sottoporre alla Giunta Comunale. 

 

Di seguito,  il Presidente  propone l’immediata eseguibilità del  presente provvedimento 

 

IL CONSIGLIO MUNICIPALE 

 

aderendo alla suddetta proposta, 

 

Con Voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

D E L I B E R A 

 

 

RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, 

del D.to Lgs. 267/00. 

 



 

 

OGGETTO:  LINEE D'INDIRIZZO EX ART. 60 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL 

DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - BILANCIO PARTECIPATO 2021. 

 

  SCHEDA VOTANTI 

PROPOSTA 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO X 

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO = 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SANTERAMO X 

SCANNICCHIO X 



 

SCHIRONE X 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 19  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LINEE D'INDIRIZZO EX ART. 60 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL 

DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - BILANCIO PARTECIPATO 2021. 

 

 

ESITO VOTAZIONE 

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

Con voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 

 

APPROVA 

 



 

 



 

OGGETTO:  LINEE D'INDIRIZZO EX ART. 60 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL 

DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - BILANCIO PARTECIPATO 2021. 

 

  SCHEDA VOTANTI 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

SMALDONE 
X 

     

ABBATESCIANNI  X 

AMBRUOSI  X 

BATTISTA  X 

BONDANESE X 

COLAPIETRO X 

DAMIANI X 

DI PANTALEO X 

FIORENTINI X 

LISCO X 

LOSITO X 

MONCADA X 

PATRUNO = 

PUTIGNANO X 

RELLA X 

RUGGIERO X 

SALEMMI X 

SANTERAMO X 

SCANNICCHIO X 

SCHIRONE X 



 

TRAVERSA X 

 

 

AL MOMENTO DELLA VOTAZIONE SONO PRESENTI  IL PRESIDENTE E N. 19  CONSIGLIERI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  LINEE D'INDIRIZZO EX ART. 60 DEL REGOLAMENTO COMUNALE SUL 

DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO - BILANCIO PARTECIPATO 2021. 

 

 

ESITO VOTAZIONE 

IMMEDIATA ESEGUIBILITA’  

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

Con voti Unanimi espressi per alzata di mano e proclamati dal Presidente 

 

come da scheda votanti di cui sopra, 

 

APPROVA 

 

 



 

 

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 () 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 
 



 

Municipio2  - Stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari- tel. 080/5774816 - fax 080/5774820  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 
 

Prot. n…………………….      Bari, 21/12/2020  

 

 

OGGETTO: DOCUMENTO FINALE COMMISSIONE SPECIALE  
BILANCIO PARTECIPATO del MUNICIPIO 2. 

 

A seguito dei lavori della commissione speciale e visti i verbali delle   

relative sedute si rimandano al proseguio della procedura di 

Bilancio Partecipato le seguenti idee progettuali: 

 

LAVORI PUBBLICI 

 
• Riqualificazione Via Cancello Rotto: area attrezzata, panchine e 

illuminazione, area sgambamento cani. 

• Arredo urbano e panchine presso la zona spartitraffico in Via 

Matarrese. 

 

 

WELFARE 

 

• Individuazione di luoghi (ad esempio la Caserma Rossani e l'ex 

Mercato di via Carrante) da adibire a 

 

1. Centro Sociale per Anziani per attività ludiche, di intrattenimento, 

culturali, laboratori teatrali e musicali. 

2. Centro Sociale per Giovani per attività ludiche laboratoriali teatrali,  

musicali ed integrazione dello stesso con le realtà scolastiche.  

• Progetti con le scuole diretti all’ acquisizione di un corretto stile di vita 

attraverso l’educazione alla salute, all’ alimentazione, alla medicina 

preventiva, alla donazione del sangue e all' attività sportiva 

 

 

 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

Municipio2  - Stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari- tel. 080/5774816 - fax 080/5774820  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 
 

 

CULTURA 

 

• Opere di street art pavimentali e/o parietali da realizzare in 

collaborazione con le scuole in luoghi significativi del Municipio 2 

quali ad esempio Piazzetta dei Papi 

• Mostre di artigianato locale (ad esempio cartapesta) ed eventi musicali 

gratuiti per i cittadini. 

 

• Progetto Museo Biblioteca dello Sport Barese 

• Valorizzazione delle bellezze del Municipio attraverso la creazione e 

promozione di percorsi turistici, naturalistici, culturali ed 

enogastronomici fruibili senza barriere architettoniche e sensoriali. 

• Progetti di educazione alla gestione degli orti urbani e alla raccolta 

differenziata. 

 

Si rimandano all’ attenzione del’ Assessorato ai LL.PP e all’ 

Urbanistica i progetti che sono risultati afferenti alle competenze 

relative al Comune di Bari. 

 

• Realizzazione Pista Ciclabile che metta in collegamento il Policlinico e 

il Politecnico, partendo da Viale Unità di Italia angolo Parco 2 Giugno 

e attraversando Viale Papa  Giovanni XXIII e Via Orazio Flacco.  

• Realizzazione Strada Ciclopedonale che metta in collegamento il 

Quartiere San Pasquale a Torre Quetta, partendo da Via Amendola e 

seguendo il percorso del Canalone. 

 

• Rotatoria all’ incrocio tra Via Mitolo angolo Viale De Laurentis. 

• Rotatoria Verde dotata di banchine di sicurezza all’ incrocio tra Via 

Camillo Rosalba e Via Lucarelli che faciliti il passaggio pedonale degli 

studenti del Collegio Dell' Andro e dell'Università di Economia. 

     

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

Municipio2  - Stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari- tel. 080/5774816 - fax 080/5774820  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 
 

• Concorso di idee per recupero di aree residuali a San Pasquale secondo 

modalità progettuali e arredo urbano caratterizzanti il quartiere 

    

• Concorso di idee per riqualificazione ex Mercato via Carrante 

     

      

• Riqualificazione Parcheggio Mungivacca nei pressi della stazione F.S. 

da utilizzare come hub di scambio park & ride. 

 

• Alberature Park&Ride sito in Viale della Resistenza 

•    Riqualificazione  a verde urbano dello slargo sito tra via Poli e Via    

Cassano.    

Si rimanda infine all’ attenzione del Consiglio Municipale l’ impulso per 

un accordo Comune – ASL per la Riqualificazione area a verde 

antistante il  Centro Colli, a fini terapeutici, per minori affetti da 

disturbi dello spettro autistico. 
 

 

 

Bari , 21/12/2020    Il Presidente della Commissione 

       Cons. Ing.Vincenzo MONCADA 

 

 

 

Questo documento viene 

trasmesso 

esclusivamente a mezzo e. 

mail 

(art. 47 Codice 

Amministrazione Digitale  

D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 

82) 

 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


 

Municipio2  - Stradella del Caffé, 26 - 70124  Bari- tel. 080/5774816 - fax 080/5774820  
municipio2@comune.bari.it  municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it 

 

  
 

 

Municipio 2   Poggiofranco, Picone, Carrassi, San Pasquale, Mungivacca 
 

 
 

 

mailto:municipio2@comune.bari.it
mailto:municipio2.comunebari@pec.rupar.puglia.it


Municipio 2  seduta consiliare 23 febbraio 2021 

 

Emme Effe Engineering - Bari    Pagina 1 

 

Direttore 

15.30. 

Abbatescianni, presente e do il consenso. 

Ambruosi non la vedo. 

Battista non c’è. 

Bondanese, presente e do il consenso. 

Colapietro, presente, do il consenso. 

Damiani, presente e do il consenso. 

Dipantaleo, presente e presto il consenso. 

Fiorentini, presente e do il consenso. 

Lisco, presente e do il consenso. 

Losito, presente e do il consento. 

Moncada per il momento non c’è. 

Patruno non c’è. 

Putignano presente e do il consenso, e richiedo la 

giustifica per quest’oggi, grazie.  

Rella non c’è. 

Ruggiero non c’è. 

Salemmi, ci sono e do il consenso. 

Santeramo, presente, do il consenso e richiedo la 

giustifica per oggi. 

Scannicchio, presente e do il consenso, e richiedo la 

giustifica direttore. 

Schirone, presente e do il consenso. 

Traversa, presente, dò il consenso e chiedo anche io la 

giustifica, grazie. 

14 più il Presidente. 

 

Presidente 

Grazie direttore, anche io ovviamente presto il consenso 

alla ripresa. Passiamo subito al primo punto all’ordine del 

giorno, si tratta delle “linee di indirizzo ex art. 60 del 

regolamento comunale sul decentramento amministrativo – 

bilancio partecipato 2021”.  

Premesso che con nota prot. 230274 del 14 ottobre 2020, la 

ripartizione Ragioneria generale ha richiesto ai municipi 

il rilascio del parere ex art. 60 del regolamento comunale 

sul decentramento amministrativo, in merito… 

 

Consigliere … 

Presidente ti chiedo scusa, si sente malissimo, se posso 

chiedere agli amici di chiudere i microfoni per favore.  

 

Presidente 

Grazie, se per favore chiudete i microfoni. Dobbiamo 

purtroppo arrangiarci ancora spero per poche settimane, mi 

auguro. Quindi ci chiedevano il parere in merito allo 

schema del bilancio di previsione 2021/2023.  



Municipio 2  seduta consiliare 23 febbraio 2021 

 

Emme Effe Engineering - Bari    Pagina 2 

 

In data 13 ottobre 2020, con deliberazione consiliare 48 

del 2020, veniva istituita la commissione speciale sul 

bilancio partecipato ex art. 60 del regolamento sul 

decentramento amministrativo istitutivo del municipi.  

Nonostante le difficoltà del momento date del perdurare 

dello stato di emergenza nazionale da Covid-19, sulla base 

di quanto previsto dalle linee programmatiche individuate 

dal Consiglio comunale con deliberazione 67/2019 e per il 

municipio 2 con delibere consiliari 1 e 22 del 2020, il 

Consiglio con l’ausilio dell’ufficio municipale sviluppava 

detta progettualità aprendosi al confronto con la comunità 

territoriale come previsto dall’art. 60 del regolamento 

comunale sul decentramento amministrativo.  

Con nota del 05 novembre 2020 veniva promossa quindi la 

partecipazione pubblica dei cittadini, i quali all’esito di 

avviso pubblico pubblicato sul portale del Comune di Bari 

in data 09 novembre, venivano invitati a proporre in forma 

telematica le proprie idee progettuali in relazione ai 

settori di competenza del municipio. In particolare tali 

settori rientrano nei lavori pubblici, mobilità e 

viabilità, spazi verdi e aree verdi, attività 

socioculturali e sportive, politiche socio scolastiche ed 

educative e infine bilancio.  

A seguito della suddetta consultazione preventiva, 

emergevano esigenze particolari con riferimento alle 

priorità di intervento da realizzare in relazione ai 

bisogni del territorio comunale, come da nota della 

commissione speciale bilancio partecipato del 21.12.2020. 

Tutto ciò posto quindi viene sottoposto all’attenzione del 

Consiglio municipale lì’approvazione delle linee di 

indirizzo relative a questo bilancio partecipato 2021.  

È aperta la discussione, ci sono interventi? Buonasera 

consigliere Ruggiero, diamo atto, direttore, dell’ingresso 

anche del consigliere Rella, della consigliera Battista e 

del consigliere Moncada che è rientrato. Credo che gli 

altri fossero tutti già presenti al momento dell’appello. 

Anche la consigliera Ambruosi è entrata, diamone atto. 

Ci sono interventi? Nessun intervento?  

 

Direttore 

Un attimo solo, scusatemi, facciamo il riepilogo, quindi 

Ruggiero… 

 

Presidente 

Rella, Battista e Ambruosi. 

 

Direttore 

Moncada, Battista e Rella, vero? 

 



Municipio 2  seduta consiliare 23 febbraio 2021 

 

Emme Effe Engineering - Bari    Pagina 3 

 

 

Presidente 

E Ambruosi anche.  

 

Direttore 

E Ambruosi.  

 

Presidente 

Consigliere Moncada non la vediamo.  

 

Direttore 

Che prestano il consenso, Moncada è qui, okay. 

 

Presidente 

Prego consigliere Losito, voleva intervenire. 

 

Consigliere Losito 

Un appunto veloce, naturalmente non entriamo nel merito del 

documento finale, solo per sostenere l’ottimo lavoro fatto 

da tutta la commissione, naturalmente guidato sia dal 

presidente Moncada che dalla vice Emanuela Fiorentini, non 

è stato facile il lavoro, siamo riusciti comunque a 

portarlo sino alla fine, ora credo che sia anche il momento 

delle votazioni da parte dei cittadini. Chiedevo al 

presidente, naturalmente se fosse possibile, non so con 

quali modalità, di far sì che il municipio 2 si potesse 

invece dotare di un disciplinare, quantunque di un 

regolamento proprio per quanto riguarda il bilancio 

partecipato, diciamo che siamo andati un po' all’avventura 

in prima battuta, non avevamo un regolamento che potesse 

far lavorare, diciamo pian piano, man mano che si lavorava 

abbiamo affinato alcune cose, ma credo che sia opportuno 

come municipio, non solo per distinguerci ma anche per 

lasciare qualcosa di valido, che il bilancio partecipato 

abbia un suo regolamento, così come previsto da parte del 

regolamento attuativo dei municipi. Per cui, presidente, è 

un suggerimento, quando vorrà, se è possibile, una 

commissione, una delle tre commissioni, o comunque qualcuno 

che possa redigere questo regolamento proprio per quanto 

riguarda il bilancio partecipato, per lavorare anche con 

più cognizione di causa. Comunque un ringraziamento a tutti 

i consiglieri, diciamo a tutti noi, credo per un buon 

lavoro che abbiamo fatto nonostante le difficoltà dovute 

anche al covid che ci ha fatto sempre incontrare per via 

telematica. Solo questo, grazie. 

 

Presidente 



Municipio 2  seduta consiliare 23 febbraio 2021 

 

Emme Effe Engineering - Bari    Pagina 4 

 

Grazie consigliere Losito. Chiede la parola il consigliere 

Moncada, già presidente della commissione speciale sul 

bilancio partecipato. Prego consigliere. 

 

Consigliere Moncada 

Io voglio ringraziare il presidente Losito della 

commissione lavori pubblici,l’idea era appunto quella di 

mettere in pratica il regolamento sul decentramento 

affinchè scaturisse un regolamento tale da poter ripetere 

anche gli anni successivi, quindi l’anno prossimo e gli 

anni venturi, questa buona pratica che alla fine è stata 

messa in campo dal municipio e che ci distingue in tutto il 

Comune di Bari onestamente, quindi se riusciamo a farne un 

regolamento e a metterlo in pratica anche in anni 

successivi noi renderemo attuativo il regolamento sul 

decentramento amministrativo del Comune di Bari. Ringrazio 

tutti i consiglieri per la collaborazione, gli input che 

hanno dato in commissione e per il lavoro che è stato 

fatto. E anche il presidente che mi ha supportato - e il 

direttore - in questa iniziativa, vanno ringraziati.  

 

Presidente 

Grazie consigliere Moncada. Chiedeva la parola la 

consigliera Fiorentini, già vicepresidente della 

commissione speciale sul bilancio partecipato. Prego 

consigliera. 

 

 

 

Consigliera Fiorentini 

A questo punto non mi resta che ringraziare anche io tutti 

quanti perché abbiamo fatto un bel lavoro, ringrazio io 

tutti quanti per il lavoro che abbiamo svolto, la nostra 

idea è stata quella di raccogliere delle idee, delle 

progettualità da parte dei cittadini del territorio del 

municipio 2, proprio per cercare di essere più vicini a 

loro e cercare di esprimere i bisogni del nostro 

territorio, quindi sono stati questi che sono poi stati 

espressi appunto nelle note, nelle linee di indirizzo che 

adesso andremo ad approvare. Grazie. 

 

Presidente 

Grazie consigliera Fiorentini. Io chiedo al consigliere 

Moncada di togliere la richiesta di parola che ha lasciato 

fissa. Colgo l’occasione di questo invito formulato dal 

consigliere Losito e condiviso anche dal consigliere 

Moncada e consigliera Fiorentini, per proporre ai vari 

consiglieri, a tutti i consiglieri che potrebbe essere un 

tema per la commissione speciale quello della redazione di 



Municipio 2  seduta consiliare 23 febbraio 2021 

 

Emme Effe Engineering - Bari    Pagina 5 

 

questo regolamento, tra l’altro astrattamente è previsto, 

come ricordava il consigliere Losito, … regolamento sul 

decentramento amministrativo, … nessun municipio ha 

adottato uno specifico regolamento sulla materia del 

bilancio partecipato, potremmo essere noi i primi ad 

avanzare per primi questo regolamento sul bilancio 

partecipato, ovviamente si tratta di dedicare un po' di 

tempo, approfittare anche della vostra esperienza, perché 

quella commissione che voi avete vissuto l’anno scorso 

sicuramente vi ha consentito di evidenziare quelle che 

possono essere … più agevoli per arrivare a formulare le 

ipotesi più concrete, migliori per il bilancio partecipato. 

Quindi questa è un’esortazione che poi ovviamente sta a voi 

valutare se prendere in considerazione o meno. Il 

consigliere Moncada ha dimenticato la mano alzata, ci sono 

altri interventi? Nessun altro intervento. Direttore 

possiamo procedere, ci sono voti di astensione o contrari? 

Nessuno. Quindi se lei è d’accordo, direttore, possiamo 

considerarla approvata all'unanimità dei presenti. 

 

Direttore 

Okay, certifico all'unanimità. Diamo anche l'immediata 

esecutività, presidente? 

 

Presidente 

Assolutamente sì, ce la richiedono dalla ripartizione 

Ragioneria. Quindi immagino che anche (Direttore: lo stesso 

come sopra, unanimità?) non ci siano voti di astensione o 

contrari sull’immediata eseguibilità, quindi all'unanimità 

anche l’immediata eseguibilità. 

Direttore 

Okay, approvata.  

 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

Giovanni Lucio Smaldone 

 IL DIRIGENTE 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

18/03/2021 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 18/03/2021 

 Il Segretario verbalizzante 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 18/03/2021 al 01/04/2021. 

 

          L'incaricato 

 

Bari, 07/04/2021 

 Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

  Il Direttore di Municipio 

Umberto Ravallese 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

